
Resolución No. 026
(15 de octubre de 2024)

“Por medio de la cual se acoge la recomendación del jurado designado para seleccionar
los ganadores del capítulo: “Expresiones artísticas para la paz y la vida” de la convocatoria pública

del Programa Departamental de Estímulos Nariño 2024”.

EL DIRECTOR (E) DE LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DE CULTURA DEL
DEPARTAMENTO DE NARIÑO

En ejercicio de la facultad delegada por el Gobernador del Departamento de Nariño, mediante
Decreto No. 235 de 29 de julio de 2024, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 70 de la Constitución Política, señala: “El Estado tiene el deber de promover y fomentar
el acceso a la cultura de todos los colombianos en igualdad de oportunidades, por medio de la
educación permanente y a la enseñanza científica, técnica, artística y profesional en todas las etapas
de proceso de creación de la identidad nacional, la cultura en sus diferentes manifestaciones es
fundamento de la nacionalidad. El Estado reconoce la igualdad y dignidad de todas las personas que
conviven en el país. El estado promoverá la investigación, la ciencia, el desarrollo y difusión de los
valores culturales de la Nación”.

Que de conformidad con el artículo 71 de la Constitución Política de Colombia, corresponde al Estado
crear incentivos para personas e instituciones que desarrollen la ciencia y la tecnología y las demás
manifestaciones culturales, y ofrecer estímulos especiales a personas e instituciones que ejerzan estas
actividades.

Que, en desarrollo de este precepto constitucional, la Ley 397 de 1997 (Ley General de Cultura), otorga
al Estado la facultad de establecer estímulos especiales y promocionar la creación, la actividad artística
y cultural, la investigación y el fortalecimiento de las expresiones artísticas y culturales. En
consecuencia, el legislador insta al Gobierno Nacional a establecer entre otros programas bolsas de
trabajo, becas, premios anuales, concursos, festivales, talleres de formación artística, apoyo a personas
y grupos dedicados a actividades culturales, ferias, exposiciones, unidades móviles de divulgación
cultural, y a otorgar incentivos y créditos especiales para artistas sobresalientes, así como integrantes
de las comunidades locales en el campo de la creación, la ejecución, la experimentación, la formación y
la investigación a nivel individual y colectivo en las diferentes expresiones culturales.

Que dentro de la organización interna del Departamento de Nariño, se encuentra la Dirección
Administrativa de Cultura, dependencia adscrita al Despacho del Gobernador y que según lo
establecido en el Decreto 1077 de 2012 entre una de sus funciones está (…) 11. Incentivar los procesos
culturales y de las distintas etnias y subregiones del Departamento. (…)

Que en virtud de lo anterior, el Gobernador del Departamento de Nariño expidió el Decreto No. 375 de
fecha 25 de abril de 2013, por medio del cual se creó el Programa Departamental de Estímulos y
Apoyos Concertados dirigido a creadores, investigadores y gestores vinculados al sector artístico y
cultural del Departamento de Nariño, el cual fue modificado, compilado y actualizado mediante los
Decretos Nos. 286 de 2016, 318 de 2016, 170 de 2017 y Decreto No. 372 de 2020.

Que mediante Decreto No. 235 del 29 de julio de 2024 el Gobernador del Departamento de Nariño
“Actualiza la Reglamentación del Programa Departamental de Estímulos y Apoyos Concertados,
dirigido a artistas, creadores, investigadores, gestores culturales y ciudadanos vinculados al sector
artístico y cultural del Departamento de Nariño”.

Que el mencionado decreto en su artículo séptimo estableció que “la expedición de los actos
administrativos necesarios para el desarrollo de la convocatoria, así como para la selección de los
ganadores de estímulos y apoyos, previa acta de selección del jurado evaluador, estarán a cargo del
(la) Director(a) de la Dirección Administrativa de Cultura del Departamento de Nariño”.

Que mediante resolución No. 013 de 01 de agosto de 2024, la Directora de la Dirección Administrativa
de Cultura del Departamento de Nariño ordenó la apertura de la convocatoria pública del Programa
Departamental de Estímulos 2024, de la cual hacen parte el documento general de convocatoria y sus
diferentes anexos.



Que en el Documento general de convocatoria se establecieron los requisitos generales y las bases
específicas de participación en la convocatoria, que se hicieron públicas a partir del día de apertura de
la misma.

Que el presupuesto oficial de la convocatoria asciende a la suma de DOS MIL SETECIENTOS DIEZ
MILLONES DE PESOS ($2.710.000.000) amparados con el certificado de disponibilidad presupuestal
No. 2024070218, de fecha 26 de julio de 2024, expedido por el Subsecretario de Presupuesto del
Departamento para la presente vigencia fiscal.

Que mediante Resolución No. 014 del 06 de agosto de 2024 se modifica parcialmente el documento
general que contiene las bases de participación en la convocatoria pública del Programa Departamental
de Estímulos 2024.

El día 15 de agosto de 2024 la Directora de la Dirección Administrativa de Cultura del Departamento de
Nariño expidió la Resolución No. 017, “Por medio de la cual se modifica parcialmente el documento
general que contiene las bases de participación en la convocatoria pública del Programa Departamental
de Estímulos 2024 y la Resolución No. 013 de 01 de agosto de 2024, por medio de la cual se ordenó la
apertura de la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos”.

Que en cumplimiento del cronograma general de la Convocatoria Pública del Programa Departamental de
estímulos 2024, el día 25 de agosto de 2024, siendo las 6:00 pm se dio el cierre de la recepción de
propuestas.

Que el día 26 de agosto de 2024, la Directora de la Dirección Administrativa de Cultura del Departamento
de Nariño publicó a través del sitio web de la convocatoria, el listado de los participantes inscritos en los
capítulos 1 a 5 de la Convocatoria Pública del Programa Departamental de estímulos 2024 en el cual se
indica que se inscribieron mil ciento cincuenta y siete (1157) propuestas.

Que el día 02 de septiembre de 2024, la Directora de la Dirección Administrativa de Cultura del
Departamento de Nariño publicó en el sitio web de la convocatoria, el listado de propuestas habilitadas y
rechazadas de la convocatoria.

Que el día 04 de septiembre de 2024, la Directora de la Dirección Administrativa de Cultura del
Departamento de Nariño publicó en el sitio web de la convocatoria, el listado definitivo de participantes
habilitados para evaluación técnica por parte del equipo de jurados, habiendo resuelto las solicitudes de
revisión presentadas frente a proyectos no habilitados.

CAPÍTULO /LÍNEA DE LA CONVOCATORIA RECHAZAR HABILITADAS
Capítulo expresiones para la paz y la vida 306 528
Capítulo gobernanza para la paz y la vida 19 13

Capítulo espacios y escenarios para la paz y la vida 42 33
Capítulo patrimonios para la paz y la vida 18 26
Capítulo saberes para la paz y la vida 60 112

Suma 468 707
Total 1157

Que la Directora de la Dirección Administrativa de Cultura del Departamento de Nariño el día 10 de
septiembre de 2024 expidió la Resolución No. 018 “Por medio de la cual se realiza la redistribución de
estímulos desiertos”, en la cual se señala que se presentan 17 estímulos desiertos.

Que el 13 de septiembre de 2024 se publicó la Resolución No. 019, expedida por la Directora
Administrativa de Cultura del Departamento de Nariño, por medio de la cual se designan los “Ganadores
de línea, categorías y modalidades en las que el número de proponentes no superó el número de
estímulos ofertados”, en la cual se señala como ganadores a 49 propuestas.

Que la Directora de la Dirección Administrativa de Cultura del Departamento de Nariño designó a los
jurados externos mediante resolución No. 021 del 13 de septiembre de 2024, siendo definidos para el
capítulo “Expresiones artísticas para la paz y la vida” del Programa Departamental de Estímulos de
Nariño 2024 las siguientes personas: Jorge Barco, Enrique Espitia León, Gloria Garzón, Adalix Yamileth
Cultid Rosero, Fernanda Guerrero Delgado, Tatiana Avendaño, Ivan Oliva, Angela Maria Puerta Puerta,
Carlos Alberto Vasquez Rodriguez, Paola Mora Rosas, Diana Patricia Alfonso, Juan Carlos Granda
Romero, Jazmin Zorayda Fajardo, Raul Alberto Henao Velez, Monica Samudio Valencia, Alirio Gonzales,
Sofia Liliana Fonseca Montoya, Angela Cristina Bello, Camilo Franco Rodriguez, Marcela Eunice



Rodríguez Malagón, Daniela Santos Rodriguez, Adriana María Bermúdez Fernández, Lucila Lema, Mayra
Sanchez, Carmen Alicia Guerrero Jojoa, Luz Maria Chavarro Orozco, Jesús Mauricio Chaves Bustos,
Cesare Gafurri, Ivan Dario Aza Alvarez, David Leonardo Barrera López, Herman Fernando Carvajal
Martinez, Oscar Javier Cervelion Bastidas, Patricia España

Que el Director (E) de la Dirección Administrativa de Cultura del Departamento de Nariño el día 15 de
octubre de 2024 expidió la Resolución No. 022 “Por medio de la cual se modifica el cronograma de la
convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos 2024 y la Resolución No. 013 de 01 de
agosto de 2024, por medio de la cual se ordenó la apertura de la convocatoria pública del Programa
Departamental de Estímulos”.

Que mediante “Actas consecutivas 10 al 11, de recomendación de ganadores” los jurados designados
para evaluar las propuestas del capítulo: “Expresiones artísticas para la paz y la vida” de la convocatoria
pública del Programa Departamental de Estímulos Nariño 2024, realizaron la deliberación y recomiendan
como ganadores del estímulo a quienes se señala en el ANEXO 1 del presente acto administrativo.

Que de conformidad con el numeral “14. PROCEDIMIENTO PARA LA EVALUACIÓN” del documento
general de convocatoria, cada uno de los y las jurados diligenció una matriz de calificación por proyecto o
propuesta y, teniendo en cuenta los puntajes asignados en atención a los criterios de calificación
establecidos, la Dirección Administrativa de Cultura realizó el proceso de sistematización, consolidación y
emisión de listados finales con los puntajes asignados a todos los productos y propuestas.

Que el equipo de jurados verificó, deliberó y sugirió a la Dirección Administrativa de Cultura, acoger el
listado de ganadores resultantes del proceso de sistematización de los puntajes emitidos por cada jurado.

Que en consecuencia se procede a seleccionar a las y los ganadores del capítulo “Expresiones artísticas
para la paz y la vida’ del Programa Departamental de Estímulos Nariño 2024, acogiendo las
recomendaciones del equipo de jurados en mención.

Que hace parte integral del presente acto la regulación señalada en el documento general de la
convocatoria para la ejecución de los proyectos ganadores, en consecuencia, se deberán cumplir de
manera integral cada una de las responsabilidades señaladas en el numeral 20, página 45 a 48 del
documento general de convocatoria.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. – GANADORES: Acoger la recomendación del jurado designado para evaluar
las propuestas del capítulo “Expresiones artísticas para la paz y la vida’, y ordenar la entrega del
estímulo como ganadores de la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos Nariño
2024, a los ganadores que se describen en el ANEXO 1, que hace parte integral de la presente
resolución.

Parágrafo: En caso de que se llegase a comprobar alguna de las causales de rechazo, inhabilidad o
limitación a la participación, establecidas en el documento de la convocatoria, la Dirección
Administrativa de Cultura de Nariño realizará el retiro del estímulo en cualquier tiempo.

ARTÍCULO SEGUNDO. – IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL Y DESEMBOLSO DE ESTÍMULOS: Las
erogaciones de que trata la presente resolución se realizarán con cargo al Certificado de Disponibilidad
Presupuestal No. 2024070218, de fecha 26 de julio de 2024, expedido por el Subsecretario de
Presupuesto del Departamento para la presente vigencia fiscal.

El desembolso de los recursos se realizará de acuerdo al procedimiento establecido en el numeral “19.
PROCEDIMIENTO PARA LA ENTREGA DE ESTÍMULOS A LOS GANADORES” del documento
general de la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos Nariño 2024.

ARTÍCULO TERCERO. – NOTIFICACIÓN: La notificación del presente acto administrativo se realizará
de acuerdo a lo establecido en el artículo 671, numeral 1 del Código de Procedimiento Administrativo y

1 ARTÍCULO 67. Notificación personal. Las decisiones que pongan término a una actuación administrativa se notificarán personalmente al
interesado, a su representante o apoderado, o a la persona debidamente autorizada por el interesado para notificarse. (…)
1. Por medio electrónico. Procederá siempre y cuando el interesado acepte ser notificado de esta manera.
La administración podrá establecer este tipo de notificación para determinados actos administrativos de carácter masivo que tengan origen
en convocatorias públicas. En la reglamentación de la convocatoria impartirá a los interesados las instrucciones pertinentes, y establecerá



de lo Contencioso Administrativo y conforme a lo señalado en el numeral 18 “PUBLICACIÓN Y
NOTIFICACIONES”, del documento general de convocatoria.

ARTÍCULO CUARTO. – VIGENCIA Y RECURSOS: La presente resolución rige a partir de su
expedición y contra esta procede el recurso de reposición ante la autoridad que expidió el acto, de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 742 de la Ley 1437 de 2011 “Código de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, dentro de los diez (10) días siguientes a la
notificación.

ARTÍCULO QUINTO: El presente acto administrativo será publicado en la plataforma
https://estimuloscultura.narino.gov.co de conformidad con lo establecido en el numeral dieciocho (18)
PUBLICACIÓN Y NOTIFICACIONES, del documento general de convocatoria.

Dada en San Juan de Pasto, a los quince (15) días del mes de octubre de 2024.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

-ORIGINAL FIRMADO-
ALVARO MARINO VALLEJO CHAMPUTIS

Director (E) Dirección Administrativa de Cultura
Departamento de Nariño

Proyectó: Revisó aspectos jurídicos:

-ORIGINAL FIRMADO-
VLADIMIR HERNÁNDEZ BOTINA
Contratista DACN

-ORIGINAL FIRMADO-
EDUARD ALVAREZ DELGADO
Abogado Contratista DACN

2 ARTÍCULO 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos procederán los siguientes
recursos:
1. El de reposición, ante quien expidió la decisión para que la aclare, modifique, adicione o revoque. (…)

modalidades alternativas de notificación personal para quienes no cuenten con acceso al medio electrónico. (…)

https://estimuloscultura.narino.gov.co


Categoria "Teatro"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor del
estimulo Estado

Persona
Natural Pablo Ernesto Toro Muñoz La Fiesta del pan de

Mote
Cedula

Ciudadania 1088974779 La Cruz
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artística
TEATRO TEATRO  $15.000.000 ganador

Grupo
Constituido El Globo con Sombrero

POLINICES O EL
TRÁNSITO A LO

SINFORME

Cedula
Representante 1010129921

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
TEATRO TEATRO  $15.000.000 ganador

Persona
Natural Santiago Nicolas Jativa Muñoz

Teatro Herramienta
Pedagógica para

sensibilizar frente al
Cuidado del Medio

Ambiente

Cedula
Ciudadania 1085932234 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
TEATRO TEATRO  $15.000.000 ganador

Persona
Natural Beatriz Eugenia Cortés De la Rosa

Proyecto de creación
escénica de la obra

Utétrica - Thriller
Kármico

Cedula
Ciudadania 59310615

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
TEATRO TEATRO  $15.000.000 ganador

Persona
Natural Shirley Liliana Recalde Misnaza

Creación y montaje de
la obra “Lagrimas de

agua dulce”

Cedula
Ciudadania 27088953

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
TEATRO TITERES  $12.000.000 ganador

Persona
Natural

ALVARO RODRIGO ESCOBAR
VILLARREAL

Montaje y puesta en
escena de la obra de

títeres “Odette, el
espíritu
negro”

Cedula
Ciudadania 13015193 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
TEATRO TITERES  $12.000.000 ganador



Categoria "Circo"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Laura Jurado Guevara Huella Cedula

Ciudadania 1085325589
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
CIRCO CONTEMPORANEO  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Juliana Chamorro Legarda Hilos invisibles Cedula

Ciudadania 1085261951
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
CIRCO CONTEMPORANEO  $7.000.000 Ganador

Grupo
Constituido-

Natural
Diego Narvaez Cirkunstancias

para el cambio
Cedula

Ciudadania 79952054
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
CIRCO CONTEMPORANEO  $7.000.000 Ganador



Categoria "Danza"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural

NIDIA GISSELA QUIÑONES
SEGURA

LA VIUDA ALEGRE Y SUS
CUCURUCHOS

“EVOCANDO UNA
TRADICIÓN DEL PACIFICO

SUR NARIÑENSE”

Cedula
Ciudadania 1087207021 Tumaco

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Maroly Andrea Garcia Moya

Memorias Dancísticas del
Valle de Aranda.

Investigación Creación en
torno a las Danzas y a la

Cultura Ancestral que
guarda el Cabildo

Indígena de Aranda Pueblo
Quillasinga

Cedula
Ciudadania 1085266978

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Rubén José España Botina

De Cusillos, Mojigangas,
Viejas y Calaveras, ¡Un

homenaje a las
comparsas de mi tierra!

Cedula
Ciudadania 13068311

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Ángela Fernanda Rendón Muñoz La molienda: danza, cultura

y tradición para la paz.
Cedula

Ciudadania 1085687686 Taminango
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Yenny Erazo

CONSTRUYENDO PAZ A
TRAVEZ DEL ARTE

REMINISCENCIAS DE
MI GUANGA

Cedula
Ciudadania 1087413933 Pupiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

Fundación Cultural Surcunina Urdiendo saberes
¡Hilando tradiciones! NIT 901100337-4

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Sandra Mercedes Erazo Florez

¡Pum, Pum: Naturalia!
Danza tradicional desde el

Son del
Armadillo

Cedula
Ciudadania 59827842 Nariño

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador



Categoria "Danza"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Andrés Sebastián Pantoja Vega

Al son de flautas, cachos y
tambores: rememorando las

formas de
danzar dentro del Atun

Puncha (Día grande) den
Pueblo Inga.

Cedula
Ciudadania 10307042 El Tablon De

Gomez

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

JOSE MIGUEL ESCOBAR
AGUIRRE

EN MI TIERRA LOS
GUAGUAS SE CURAN DE

ESPANTO

Cedula
Ciudadania 87217581 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

MARJORIE LARISSA CUASTUZA
MARROQUIN ENTRE FE Y TRADICIÓN Cedula

Ciudadania 1126564407 Ipiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Jhon Sebastián Suarez Muñoz

Espacios para el cuidado de
la vida desde la práctica de

la danza.

Cedula
Ciudadania 1085953439 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural

JESSICA CELENA VILLOTA
CARLOZAMA

YACUANQUER:” DONDE
LA MUERTE SE DISFRAZA

DE VIDA”.
SALVAGUARDANDO LA

TRADICIÓN CULTURAL A
TRAVÉS DEL

BAILE DE LA CALABERA
DEL MUNICIPIO DE
YACUANQUER, UN

ENFOQUE PARA NIÑOS,
JÓVENES Y

ADOLESCENTES.

Cedula
Ciudadania 1086224100 Yacuanquer

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza tradicional,
folclórica y de
proyección.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Nancy Viviana Espitia Guaitarilla El vientre de la tierra Cedula

Ciudadania 1085308373
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza contemporánea,
ballet clásico, ballet

neoclásico, danza teatro
y danza experimental.

 $7.000.000 ganador



Categoria "Danza"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural

francisco Alexander Tenorio
Quiñones Un Trago Pa las Animas Cedula

Ciudadania 1087108282 Tumaco
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza contemporánea,
ballet clásico, ballet

neoclásico, danza teatro
y danza experimental.

 $7.000.000 ganador

Grupo
Constituido Ninakapari

ESPIRITUS DANZANTES
DEL PUEBLO DE LOS

PASTOS

Cedula del
representante 1086104228 Pupiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza contemporánea,
ballet clásico, ballet

neoclásico, danza teatro
y danza experimental.

 $7.000.000 ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

FUNDACIÓN TRES PUNTO
CERO CLASE 3030 NIT 901000316-0 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza contemporánea,
ballet clásico, ballet

neoclásico, danza teatro
y danza experimental.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Diana Sofía Alvarado Martínez “Intangible” Cedula

Ciudadania 1085264351
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza contemporánea,
ballet clásico, ballet

neoclásico, danza teatro
y danza experimental.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

DAYHANA MELISSA DELGADO
VELASCO

“LA MEMORIA DEL
ABRAZO”
TANGO

Cedula
Ciudadania 37084379

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza contemporánea,
ballet clásico, ballet

neoclásico, danza teatro
y danza experimental.

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

ROSARIO DEL SOCORRO
ESTRELLA PATIÑO EN SOMBREROS Cedula

Ciudadania 1087409976 Pupiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
DANZA

Danza contemporánea,
ballet clásico, ballet

neoclásico, danza teatro
y danza experimental.

 $7.000.000 ganador



Categoría "Música"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Grupo
Constituido Sueño Tsunami CALMA Cedula

Representante 1085270697
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Grabación.  $10.000.000 ganador

Grupo
Constituido INSANITY “SICK PREMONITIONS” Cedula

Representante 87.060.277
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Grabación.  $10.000.000 ganador

Persona
Natural Sandro Luciano Santacruz Almeida

POETAS JÓVENES DEL
TABLÓN

PANAMERICANO &
EXIRY

Cedula
Ciudadania 12999923 Taminango

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Grabación.  $10.000.000 ganador

Grupo
Constituido Grupo Raigambres Entre Arrullos, Jugas y

Chigualos
Cedula

Representante 1.087.112.661 Tumaco
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Grabación.  $10.000.000 ganador

Persona
Natural Haiver Andrés Portilla Carrión Los Koyotes de la

Cumbia
Cedula

Ciudadania 1085327675 Yacuanquer
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Grabación.  $10.000.000 ganador

Persona
Natural

(Personas
jurídicas de
naturaleza
privada)

Luis Alfonso Garzón Delgado SORDO – PONCHO
GARZÓN NIT 901020760-3

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Postproducción.  $7.000.000 ganador

Persona
Natural Oscar Ricardo Chaves Pazmiño CRUZ DEL SUR EP Cedula

Ciudadania 1085281426
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Postproducción.  $7.000.000 ganador



Categoría "Música"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural ANDREA MIRANDA ARTURO

POSTPRODUCCIÓN
ESTRATEGICA PARA

EL PRE LANZAMIENTO
DEL ÁLBUM DEBUT DE

INDIE ROCK “LA
PUPERA”, DE LA

ARTISTA
MING.

Cedula
Ciudadania 1085294351

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Postproducción.  $7.000.000 ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

FUNDACION BEJUCO bejuco NIT 9014095440 Tumaco
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Postproducción.  $7.000.000 ganador

Grupo
Constituido GREDA Musuk Ñan – Nuevos

Caminos
Cedula

Representante 1004133596
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA Postproducción.  $7.000.000 ganador



Categoría "Música" - Canción Inedita
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural

IRAIDA ALICIA RODRIGUEZ
CUENCA

VIOLETA
ESCONDIDA

Cedula
Ciudadania 36751516 Pasto (San Juan

de Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Fausto adrian alvarez oliva Mal de amor Cedula

Ciudadania 87063396 Pasto (San Juan
de Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Javier Eugenio Cortes Cumbalaza Cocinen

Guambras
Cedula

Ciudadania 1085912471 Ipiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Hernán Mauricio Delgado Llerena Lontano Cedula

Ciudadania 1085325537 Pasto (San Juan
de Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural

CHRISTIAN GIOVANNY
GUERRERO INSUASTY

!LA
CALAVERA¡

MÚSICA,
BAILE Y

TRADICIÓN

Cedula
Ciudadania 1087958789 Yacuanquer

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Cesar Martin Hormaza Taticuan

LOS AÑOS
SIENTO QUE

SE VAN

Cedula
Ciudadania 98357758 Gualmatan

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Grupo
Constituido Soneros del Sur Benjamin Vela Cedula

Representante 5309653 Puerres
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador



Categoría "Música" - Canción Inedita
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Grupo
Constituido GRUPO GAMA linda nariñense Cedula

Representante 15817458 San Lorenzo
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural

EDMER YEROVI CORDOBA
QUINTERO

NO
VALORASTE

Cedula
Ciudadania 5353763 Tangua

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Braulio Danilo Morales Yela ORO Cedula

Ciudadania 1087027051 La Llanada
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio de
composición

canción
inédita.

 $5.000.000 ganador



Categoría "Música" - Arreglo Banda
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor estímulo Estado

Persona
Natural Brayan Alfredo López Portilla

Bambuquito
Obonuqueño -
AUDIO MP3

Cedula
Ciudadania 1087027329 La Llanada

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio
arreglo Banda

Sinfónica
Departamenta

l (Música
Nariñense).

 $5.000.000 Ganador

Persona
Natural Pablo Steven Arcos Vallejo Aires

Nariñenses
Cedula

Ciudadania 1061747373
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio
arreglo Banda

Sinfónica
Departamenta

l (Música
Nariñense).

 $5.000.000 Ganador

Persona
Natural

ESTEBAN ALEXANDER ESPAÑA
PAZ

HOMENAJE A
CABALLITO

GARCÉS

Cedula
Ciudadania 1085316270

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica
MÚSICA

Premio
arreglo Banda

Sinfónica
Departamenta

l (Música
Nariñense).

 $5.000.000 Ganador



Categoría "ARTES PLÁSTICAS, VISUALES Y APLICADAS" -
BIDIMENSIONAL, TRIDIMENSIONAL, PERFORMANCE Y ARTES
APLICADAS
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Daniela Giuliane Cerón Jurado Cíclica Cedula

Ciudadania 1233192584
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Bidimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural jose adalberto imbacuan mueses

Raíces del
territorio
Andino.

Cedula
Ciudadania 87090165 Aldana

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Bidimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural

Ruben Alexander Achicanoy
Bastidas

GUARDIANES
DE SABERES:
MURALES DE
SABIDURÍA

QUE
HOMENAJEAN

A
SABEDORES

Y
SABEDORAS

MAYORES

Cedula
Ciudadania 1085273145

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Bidimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Marcela Cristina Villota

Plasmando
nuestra

identidad,
biodiversidad,

cultura e
historia.

Cedula
Ciudadania 1082748213 Consaca

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Bidimensional  $7.000.000 Ganador



Categoría "ARTES PLÁSTICAS, VISUALES Y APLICADAS" -
BIDIMENSIONAL, TRIDIMENSIONAL, PERFORMANCE Y ARTES
APLICADAS
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Daniel Cabezas

La Popular Cos
- Tusa:

Resignificación
de la Gráfica
popular, las
Tradiciones

Culinarias y la
Lingüísticas del
mar y la sierra.

Cedula
Ciudadania 1087126629 Tumaco

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Bidimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Edwin Eyner Potosí Chincha PINTACURO Cedula

Ciudadania 1004539775 Sandona
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Bidimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Cristian Vairon Oviedo Alvarez

El Palacio de
los Sueños

Rotos

Cedula
Ciudadania 1085267376

Los
Andes/Sotom

ayor

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Tridimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Óscar Iván Yepez Gomez

Pequeño
mundo del

caracol

Cedula
Ciudadania 1086016105 La Florida

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Tridimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural

Jonathan Guillermo Ceballos
Mueses

El despertar de
los espíritus.

Cedula
Ciudadania 1082105484 Aldana

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Tridimensional  $7.000.000 Ganador



Categoría "ARTES PLÁSTICAS, VISUALES Y APLICADAS" -
BIDIMENSIONAL, TRIDIMENSIONAL, PERFORMANCE Y ARTES
APLICADAS
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Martin Alirio Chagueza España

LENGUAJE
ESCULTÓRICO

ANDINO :
Plasmando

historia
, pensamiento

ancestral ,
simbolismo y

expresiones en
torno a la

cosmovisión
dual andina de

los Pastos .

Cedula
Ciudadania 12989444 Cordoba

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Tridimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Magda Carolina Ponce Chaves DESENMASCA

RADAS
Cedula

Ciudadania 36759826
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Tridimensional  $7.000.000 Ganador

Persona
Natural María Elena Guacas Argote EL LENGUAJE

DE LOS HILOS
Cedula

Ciudadania 30705692
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Tridimensional  $7.000.000 Ganador



Categoría "ARTES PLÁSTICAS, VISUALES Y APLICADAS" - COMIC
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor estímulo Estado

Persona
Natural Hugo Nelson Goyes Jojoa Comix

subterráneo
Cedula

Ciudadania 5207355
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Premio de
comic  $6.000.000 Ganador



Categoría "ARTES PLÁSTICAS, VISUALES Y APLICADAS" -
FOTOGRAFÍA
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural

DAYANA ESTEFANIA MOLINA
REALPE

LA ULTIMA
GENERACIÓN
DEL BARRO

Cedula
Ciudadania 1061774780 La Cruz

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Premio serie
fotográfica  $5.000.000 Ganador

Persona
Natural María Gabriela Guevara Molina “Las Vueltas del

Cuy”
Cedula

Ciudadania 1010240790
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Premio serie
fotográfica  $5.000.000 Ganador

Persona
Natural Cristian Camilo López Enriquez

Mujeres
Rurales;

Guardianas de
la vida y el
territorio.

Cedula
Ciudadania 1085336612

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Premio serie
fotográfica  $5.000.000 Ganador

Persona
Natural ELIHUD BASANTE CAMACHO

MANOS QUE
TODO LO
PUEDEN

Cedula
Ciudadania 87533053 Guaitarilla

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Premio serie
fotográfica  $5.000.000 Ganador

Persona
Natural Carlos Eduardo Benavides Díaz AREPA DE

CHOCLO.
Cedula

Ciudadania 12962236 Chachagui
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

ARTES
PLÁSTICAS,
VISUALES Y
APLICADAS

Premio serie
fotográfica  $5.000.000 Ganador



Categoría "LITERATURA Y ORALIDAD"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Proponente Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural

Edisson Armando Martínez
Achicanoy

Cedula
Ciudadania 1085289673 Pasto (San Juan

de Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATURA Y
ORALIDAD  $15.000.000 ganador

Persona
Natural Juan David Bastidas Pantoja La Tierra de las Cordilleras

IV - La Rosa Oculta
Cedula

Ciudadania 1085269997 Pasto (San Juan
de Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATURA Y
ORALIDAD

Proyectos
editoriales

autores
locales

 $15.000.000 ganador

Persona
Natural Lenin Armando Coral Moreno TERRITORIO, AGUA Y

VIDA
Cedula

Ciudadania 1004538637 Pupiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATURA Y
ORALIDAD

Proyectos
editoriales

autores afro,
indígenas o
campesinos.

 $15.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

FUNDACIÓN MONTE OSCURO
YERBA AMARILLA

PLANTAS Y SABERES DEL
PÁRAMO NIT 814004929-8 Cumbal

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATURA Y
ORALIDAD

Proyectos
editoriales

autores afro,
indígenas o
campesinos.

 $15.000.000 Ganador

Persona
Natural JHON ALFRAID GONZÁLEZ CORAL CUENTOS

SENTIPENSANTES
Cedula

Ciudadania 87216514 Pupiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATURA Y
ORALIDAD

Investigación-
creación en

oralidad
 $12.000.000 Ganador

Persona
Natural María Fernanda Benavides Mutiz

FONOCÁPSULAS: ES TU
HISTORIA + MI VOZ =

NUESTRAS EMOCIONES
PARA LA PAZ.

Cedula
Ciudadania 27087639 Pasto (San Juan

de Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATURA Y
ORALIDAD

Investigación-
creación en

oralidad
 $12.000.000 Ganador

Morada.
Antología poética de
escritoras nariñenses

contemporáneas.

Proyectos
editoriales

autores
locales



Categoría "LITERATURA Y ORALIDAD" - OBRA INEDITA
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Karen Libeth Arteaga Castillo La novia del viento Cedula

Ciudadania 36758296 Nariño
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Mario Mora Unigarro COLMILLOS Y ORO Cedula

Ciudadania 87064568
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural David Mauricio Paredes Rodríguez Zarpar en tierra Cedula

Ciudadania 1085274734
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural César Eliécer Villota Eraso Enduendada de

Carnaval
Cedula

Ciudadania 1085259423
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Camilo Alexander Burbano Riascos 12 Rostros que deje

pasar
Cedula

Ciudadania 1085311068 Nariño
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Valeria Obando Zarama Fragmentos desde

Mar
Cedula

Ciudadania 1085299480
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural

GLORIA ESPERANZA ARAUJO
MARCILLO

POEMAS DE LAS
MANOS FRÍAS

Cedula
Ciudadania 27234783 Mallama/Pied

rancha

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Javier Esteban Coronel Gómez Regreso a casa Cedula

Ciudadania 1086135885 Sandona
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador



Categoría "LITERATURA Y ORALIDAD" - OBRA INEDITA
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Maria Alejandra Viteri Eraso JUAN CAMILO…

¿BARRERA?
Cedula

Ciudadania 1233191829
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Álvaro Wiston Botina Córdoba Entre Duendes y

Apariciones
Cedula

Ciudadania 1085300586
Los

Andes/Sotom
ayor

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Manuel Fernando Tautas Perez VESTIGIOS Cedula

Ciudadania 1233190361
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural María Ángela sanzón Guerrero “PREGUNTANZAS Y

OTROS VERSOS”
Cedula

Ciudadania 30740272 Arboleda/Ber
ruecos

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Andrés Chaunacanes Pantoja Un final muy deseado Cedula

Ciudadania 1087413313
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Mabel Yolima Telpiz Bolaños OVELA

CAMPANARIO.
Cedula

Ciudadania 1004624906 Aldana
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Cristhian Camilo Insuasty Melo ÓBITO EN MI

MENOR
Cedula

Ciudadania 1086137683 Sandona
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Andres Rafael Arroyo Buchely Triptico existencial Cedula

Ciudadania 1085262092 Nariño
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador



Categoría "LITERATURA Y ORALIDAD" - OBRA INEDITA
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Josefina Isabel Guerrero Paz comecocos Cedula

Ciudadania 27231137 Contadero
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural

MARY ALEXANDRA BOLAÑOS
MUÑOZ LEJOS DE CASA Cedula

Ciudadania 1088216016 Potosi
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural EDWIN JADER DELGADO TIPANTA

VIVIR DE NUEVO A
TRAVÉS DE

SUEÑOS

Cedula
Ciudadania 87101586 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural

ANDRÉS SEBASTIÁN TOBAR
MEDINA Los Exiliados Cedula

Ciudadania 1088597918 Cumbal
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Jaime Gerardo Padilla El sur nuestro de

cada día
Cedula

Ciudadania 5234184 Contadero
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador

Persona
Natural Telmo Santiago Angulo Caicedo VERSOS DEL

LITORAL
Cedula

Ciudadania 1089000365 Tumaco
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

LITERATUR
A Y

ORALIDAD

Premio a obra inédita
(novela, ensayo literario,
cuento, poesía, literatura

infantil)

 $5.000.000 ganador



Categoría "CINE, AUDIOVISUALES Y MEDIOS
INTERACTIVOS"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Grupo
Constituido Realidad Sur telones entre volcanes Cedula del

Representante 1088970354 La Cruz
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
audiovisual
documental

 $18.000.000 Ganador

Persona
Natural Laura Dávila Argoty MOPA

MOPA_DOCUMENTAL
Cedula

Ciudadania 1018467158
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
audiovisual
documental

 $18.000.000 Ganador

Grupo
Constituido Colectivo audiovisual MiranChurito Colectivo audiovisual

MiranChurito
Cedula del

Representante 1087418756 Tuquerres
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
audiovisual
cortometraje

 $18.000.000 Ganador

Persona
Natural DORIAN MORENO CENIZAS Cedula

Ciudadania 10290765
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
audiovisual
cortometraje

 $18.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

FUNDACION PARA EL
DESARROLLO DE LAS ARTES

ESCENICAS Y AUDIOVISUALES
ALEPH TEATRO.

LA CARROZA - El año de las
pirámides. NIT 800.160.308-0

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
audiovisual
largometraje

 $30.000.000 Ganador

Persona
Natural Daniela Alejandra Argoti Flores

Memorias de antaño, legado
familiar en torno a la
conservación de las

semillas nativas.

Cedula
Ciudadania 1085313648

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
contenidos

sonoros

 $10.000.000 Ganador

Persona
Natural Dorlyn Paola Andrade Pantoja Voces en flor Cedula

Ciudadania 1088738818
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
contenidos

sonoros

 $10.000.000 Ganador

Persona
Natural

CRISTIAN DANILO BOLAÑOS
ORTIZ Los Espantos de San Pablo. Cedula

Ciudadania 1085662910 San Pablo
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción
contenidos

sonoros

 $10.000.000 Ganador



Categoría "CINE, AUDIOVISUALES Y MEDIOS
INTERACTIVOS"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural

DIEGO ARTURO UNIGARRO
ENRIQUEZ tecnocarnaval Cedula

Ciudadania 1085282919
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación en
medios

interactivos
 $10.000.000 Ganador

Persona
Natural WILMAN Afranio Maya vallejo

Fortalecimiento en la
comunicación de la muisca

campesina, a través la
expresión artística para la paz
y la convivencia del municipio

de El
Contadero-Nariño.

Cedula
Ciudadania 98357496 Contadero

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación en
medios

interactivos
 $10.000.000 Ganador

Grupo
Constituido Colectivo Isku Tonadas Cedula del

Representante 1087408275 Tuquerres
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción de

videoclips
 $6.000.000 Ganador

Persona
Natural Diego Armando Portilla Montenegro La Tejedora Cedula

Ciudadania 8164261
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción de

videoclips
 $6.000.000 Ganador

Persona
Natural Mauricio Gómez Ortega Hombre de paz Cedula

Ciudadania 1087647520 El Tablon De
Gomez

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción de

videoclips
 $6.000.000 Ganador

Persona
Natural Jairo Tarapuez Jaramillo Ankash Cedula

Ciudadania 1085924531 Ipiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción de

videoclips
 $6.000.000 Ganador

Persona
Natural Camilo Imuez

UNDER LOVE –
BLACKJAHLION –

VIDEOCLIP

Cedula
Ciudadania 1085302013

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción de

videoclips
 $6.000.000 Ganador



Categoría "CINE, AUDIOVISUALES Y MEDIOS
INTERACTIVOS"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural luis alberto paz suarez FRESCO, hip hop en el

suroccidente
Cedula

Ciudadania 1085338784 Nariño
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción de

videoclips
 $6.000.000 Ganador

Persona
Natural

Freyder Yecid Portocarrero
Gavilanes HOMENAJE AL CAMPESINO Cedula

Ciudadania 1084227715 Buesaco
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Investigación
y/o creación

artísitica

CINE,
AUDIOVISUALE

S Y MEDIOS
INTERACTIVOS

Creación y
producción de

videoclips
 $6.000.000 Ganador



LÍNEA 2. FORMACIÓN EN ARTES
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Danilo Sebastian Verdugo Mora Voces de la calle: Historias que

conectan
Cedula

Ciudadania 1085920411 Ipiales
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en teatro  $20.000.000 Ganador

Grupo
Constituido Chakana del Mayo Teatro Escuela Rural Itinerante de Teatro

comunitario Chakana del Mayo
Cedula de

representante 1085270061 La Cruz
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en teatro  $20.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

CORPORACIÓN KASIKAY ÑAN ARTE Y TERRITORIO, Semilleros
artísticos por la paz Versión VII NIT 900631687-1 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

danza
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

CARLOS ANDRES CHACUA
FUERTES

Espacios para el cuidado de la vida
desde la práctica de la danza.

Cedula
Ciudadania 1085936066 Ipiales

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

danza
 $7.000.000 ganador

Grupo
Constituido Yamile Adarme Benavides PEDAGOGÍA AL RITMO Cedula

Ciudadania 1085290121 Ipiales
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

danza
 $7.000.000 ganador

Grupo
Constituido

COLECTIVO DESPERTAR DEL
PACIFICO AL RITMO DEL TELEMBI Cedula de

representante 27405307 Roberto Payan
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

danza
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Deivis Wilmer Prado Reyes

Escuela comunitaria de saberes
ancestrales, (aire, agua, fuego, tierra)

en tierras de Papialp

Cedula
Ciudadania 1086103099 Pupiales

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

danza
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Cindy Liliana Jimenez Nastacuas Los Ciempiecitos, la danza del

crecimiento infantil.
Cedula

Ciudadania 1144136157 Pasto (San
Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

danza
 $7.000.000 ganador



LÍNEA 2. FORMACIÓN EN ARTES
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Maira Alejandra Rivera Córdoba

Mover el cuerpo para re-andar las
memorias

Taller intensivo de investigación
creación del movimiento desde la

danza
contemporánea

Construyendo nuevos movimientos
para la paz

Cedula
Ciudadania 59310180 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

danza
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Maribel Catherine Arroyo Oliva LA BANDA DE YEGUA - HERENCIA

ANCESTRAL
Cedula

Ciudadania 36754803 Tuquerres
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

música
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

WELLINGTON CLARET BURBANO
CORDOBA

Voces del Viento: Creación e
Interpretación de Payas en la Tierra de

los Pastos y Quillacingas

Cedula
Ciudadania 87472101 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

música
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Hans Cristian Meza Lopez SINFONIA DE SUEÑOS NARIÑENSES Cedula

Ciudadania 1089197346 Imues
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

música
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural JUAN LEDESMA SINISTERRA

FORTALECIENDO NUESTRA MUSICA
COMO PATRIMONIO

CULTURAL INMATERIAL

Cedula
Ciudadania 12830753

Francisco
Pizarro/Salahon

da

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

música
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

ANDRES MAURICIO MORA
BURBANO

QUE LA MUSICA Y LA TRADICIÓN
RESUENE

EN NUESTROS GUAGUAS

Cedula
Ciudadania 1085319875 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

música
 $7.000.000 ganador

Grupo
Constituido Escuela Semillas de Chonta Formación EM3 en Música de Marimba,

Etapa III – La Juga
Cedula de

representante 1087121451 Tumaco
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en

música
 $7.000.000 ganador

Grupo
Constituido LABORATORIO KHIPPU A-bordando memorias y raíces Cedula de

representante 1085310404 Pasto (San
Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en artes

visuales
 $7.000.000 ganador



LÍNEA 2. FORMACIÓN EN ARTES
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural ISAAC ENSUEÑO ERAZO ARAUJO

CREACION DE CERAMICA SONORA
ANCESTRAL EN EL

RESGUARDO INDIGENA
QUILLASINGA REFUGIO DEL

SOLCORREGIMIENTO DEL ENCANO

Cedula
Ciudadania 1085301341 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en artes

visuales
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Julieth alejandra valencia quitiaquez Warmis colores de resiliencia. Cedula

Ciudadania 1192804441 Aldana
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en artes

visuales
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural JESSIKA VIVIANA RUIZ LAGOS Proyecto de muralismo comunitario “EL

SUR PINTA”
Cedula

Ciudadania 1004136671 Pasto (San
Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en artes

visuales
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

Alexandra Carolina Gonzales
Guerrero Laboratorio de Remembranzas Cedula

Ciudadania 1010027298
Los

Andes/Sotomay
or

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en artes

visuales
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural David Alejandro Arteaga Medina Enfocando la Paz en historias desde

Linares
Cedula

Ciudadania 1087048534 Linares
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en artes

visuales
 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Darwin Arturo Santacruz Moreno

“Espacios de Creación Artística para la
Inclusión”

Para personas en situación de
discapacidad.

Cedula
Ciudadania 12750773 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación artística

dirigidos a
personas en
situación de
discapacidad

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Claudia Andrea Arteaga Ortiz

ESCUELA DE ARTE
"DIFERENCIARTE" un espacio para

generar
inclusión en El Municipio De Túquerres.

Cedula
Ciudadania 1087422197 Tuquerres

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación artística

dirigidos a
personas en
situación de
discapacidad

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural David De Vries

BIO DIVERSIDAD Y CONSTRUCCIÓN
DE PERSONAJES E

HISTORIAS DE GENOY

Cedula
Ciudadania 16933997 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en cine,

audiovisuales y
medios interactivos

 $15.000.000 Ganador



LÍNEA 2. FORMACIÓN EN ARTES
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Iván Darío Tovar Quitiaquez Escuela de Cine y Artes Audiovisuales

Rodando Caminos
Cedula

Ciudadania 87066467 Pasto (San
Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación en cine,

audiovisuales y
medios interactivos

 $15.000.000 Ganador

Persona
Natural Diana Carolina Coral Izquierdo

“PRODUCCIÓN DE EVENTOS”
Sostenibilidad creativa y fortalecimiento

de ecosistemas
culturales

Cedula
Ciudadania 1085270271 Pasto (San

Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Procesos de
formación dirigidos
a jóvenes, mujeres
y diversidades, en

producción de
eventos y festivales

 $9.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

Fundación Juan Lorenzo Lucero PAZos para la VIDA NIT 800020680-6 Pasto (San
Juan de Pasto)

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Pedagogías para la
paz a través de las
artes y/o la oralidad

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural marina elizabeth rojas patiño

“EN NARIÑO TRABAJAMOS CON
PINCELADAS DE

PAZ,FOMENTANDO LA PEDAGOGÍA
INCLUSIVA A TRAVÉS

DEL ARTE”

Cedula
Ciudadania 27397364 Pupiales

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Pedagogías para la
paz a través de las
artes y/o la oralidad

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural

CARLOS IVAN CEBALLOS
MUESES

PALABRAS Y TRAZOSENCANTADOS
PARA EL BUEN VIVIR Y EL
CUIDADO DE LA VIDA DEL
RESGUARDO DE PÁSTAS

Cedula
Ciudadania 1082105117 Aldana

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Pedagogías para la
paz a través de las
artes y/o la oralidad

 $7.000.000 ganador

Persona
Natural Brayan Armendo Bravo Tovar

“Tejiendo saberes pedagógicos para la
paz en la comunidad rural la

Regadera”

Cedula
Ciudadania 1086140151 Sandona

Expresiones
Artísticas para la

Paz y la Vida
Formación en artes

APOYO A
PROCESOS DE
FORMACIÓN EN

ARTES

Pedagogías para la
paz a través de las
artes y/o la oralidad

 $7.000.000 Ganador



Categoría "ARTES, CIENCIA, SABERES Y TECNOLOGÍA"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre
Proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Cidia Fernanda Rodríguez López

Conexión
ancestral:

Innovación al
hilo de la
tradición

Cedula
Ciudadania 1233193534 Cumbal Expresiones Artísticas para la

Paz y la Vida
Investigación y/o creación

artística

ARTES, CIENCIA,
SABERES Y

TECNOLOGÏA

En esta categoría se deben
presentar Iniciativas o proyectos

para la realización laboratorios de
experimentación que vinculen las

artes y las tecnologías, con
disciplinas científicas o saberes

de las comunidades del
departamento de Nariño.

 $10.000.000 Ganador



Categoría "Apoyos y premios a la Circulación"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre Proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural CRISTIAN HIDALGO Estreno Internacional “La Casa

Grande”
Cedula

Ciudadania 1085330358
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

internacional de
las artes

 $17.000.000 Ganador

Persona
Natural

DENCY FERNEY PORTOCARRERO
GAVILANES

A BAILAR CARAJO, POR LA
DIVULGACION DE LAS

TRADICIONES
VIVAS DEL DEPARTAMENTO

DE NARIÑO

Cedula
Ciudadania 1085310228 Buesaco

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

internacional de
las artes

 $17.000.000 Ganador

Persona
Natural Roxana Abril Puente Gonzalez

"PÍA Y LOS RUMBOS DEL
MAÍZ” SOSTENIBILIDAD

ALIMENTARIA, INTERCAMBIO
DE SABERES Y BUEN VIVIR

Cedula
Ciudadania 1085921407 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

internacional de
las artes

 $17.000.000 Ganador

Persona
Natural

Marcos Antonio Unigarro
Montenegro

Concierto internacional de
pintura en vivo por la paz

Cedula
Ciudadania 13053392 Tumaco

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

internacional de
las artes

 $17.000.000 Ganador

Persona
Natural José Arnovi Insuasti Agudelo El Silencio del Poeta Cedula

Ciudadania 12749963
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

nacional de las
artes

 $12.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

Fundcion Escuela Folklorica del
Pacifico Sur Tumac A Pie Pelao NIT 840001024-9 Tumaco

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

nacional de las
artes

 $12.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

Fundación Femanli

lll Festival de obras
unipersonales de la Fundación

Femanli
presente en Dosquebradas

Risaralda.

NIT 90773212-6 Ipiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

nacional de las
artes

 $12.000.000 Ganador

Persona
Natural LUIS ALBERTO TAPIA CASTILLO

"TatuArte por la Paz: Simbología
Ancestral y Arte Corporal como
Herramientas de Reconciliación

en Jamundí, Valle, y Orito,
Putumayo".

Cedula
Ciudadania 1086102417 Pupiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación

nacional de las
artes

 $12.000.000 Ganador



Categoría "Apoyos y premios a la Circulación"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre Proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Persona
Natural Yamile Andrea Ortiz Canchala ENTRETEJER Cedula

Ciudadania 1085248694
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural

MAYRA EVELYN INSUASTY
INSUASTI

“WARMILUTA, tradición viva y
compartida, fronteras de la

memoria”

Cedula
Ciudadania 1085257558

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Neidy Maricela Fajardo NO SON BUENOS TIEMPOS

PARA LOS CONEJOS
Cedula

Ciudadania 36751571 Nariño
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Ayme Stephania Chamorro Arevlo Reparando Risas Cedula

Ciudadania 1085316917 Ospina
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Grupo
Constituido Encuentro Afro-andino

Circulación de la obra
transdisciplinar Fiesta en el cielo

del Colectivo
encuentro AfroAndino.

Cedula del
Representante 1151968659

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Andrea Viviana Santander Caicedo La soledad en las cosas Cedula

Ciudadania 1085301724
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural Edisson Giovanny Arciniegas David

EXPOSICIÓN INDIVIDUAL
“VARIACIONES PARA UN

MISMO TEMA”

Cedula
Ciudadania 12746660

Pasto (San
Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador



Categoría "Apoyos y premios a la Circulación"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre Proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Grupo
Constituido HIJOS DEL SUR Recorriendo la Tierra del Maíz Cedula del

Representante 1085899254 Ipiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural JUAN PABLO LÓPEZ ARTEAGA CINCO RUPTURAS EN UN

ACTO
Cedula

Ciudadania 1085319434
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

FUNDACON CULTURAL CUEROS
Y CHONTA

Marimba Sacra: Concierto de
Música Religiosa del Pacifico. NIT 900489420-4 Tumaco

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador

Persona
Natural

ROMAN YAMITH SALAZAR
CUAICHAR

Fortalecimiento de escenarios
para la construcción de paz y

unión a
través de la participación musical

de artistas católicos por medio
de la

oración, reflexión y alabanza
para los habitantes del municipio

de la
florida Nariño.

Cedula
Ciudadania 1085293243 Nariño

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

APOYOS Y
PREMIOS A LA
CIRCULACIÓN

Apoyo para la
circulación de las

artes en el
departamento de

Nariño.

 $7.000.000 Ganador



Categoría "Festivales y eventos culturales"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Grupo
Constituido Colectivo cultural Rampira Festival Los Cucuruchos Cedula del

Representante 1004604166 Nariño
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos

nuevos o con
una

trayectoria
menor a 5

años

 $10.000.000 Ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

FUNDACION PROYECTOS PARA
EL DESARROLLO DE COLOMBIA

4º Festival de artes, oralidad y
las letras. Polachayan renace

y cuenta su
historia, para la construcción

de paz en el territorio.

NIT 900305277-8 Tuquerres
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos

nuevos o con
una

trayectoria
menor a 5

años

 $10.000.000 Ganador

Persona
Natural Yolanda Magdalena Mipaz Morales IV Festival Raíces Danzantes Cedula

Ciudadania 1087618339 Cuaspud/Carl
osama

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos

nuevos o con
una

trayectoria
menor a 5

años

 $10.000.000 Ganador

Persona
Natural Alvaro José Erazo Guerrero Iguana Comedy Fest Quinta

Edición - 2024
Cedula

Ciudadania 1085278141
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos

nuevos o con
una

trayectoria
menor a 5

años

 $10.000.000 ganador



Categoría "Festivales y eventos culturales"
Listado de proponentes habilitados y evaluación de jurados

Tipo Proponente Nombre proyecto Tipo documento # documento Residencia Capítulo Línea Categoría Modalidad Valor Estímulo Estado

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

Fundación Bicibiblioteca del Saber

La obra de Arnoldo Palacios y
de los escritores del Pacifico

colombiano
recorre Tumaco para
fortalecer la lectura, la

escritura y la oralidad en el
territorio.

NIT 900.701.173-9 Tumaco
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos con

una
trayectoria de
5 a 10 años

 $13.000.000 ganador

Persona
Natural Lorena Elizabeth Guerrero Arias Venus Fest " Juntanzas

Creadoras"
Cedula

Ciudadania 1085262978
Pasto (San

Juan de
Pasto)

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos con

una
trayectoria de
5 a 10 años

 $13.000.000 ganador

Persona
Natural Fernanda Lizeth Ayala Moreno Páramo Fest 8, el rugido de la

tierra
Cedula

Ciudadania 1087422754 Tuquerres
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos con

una
trayectoria de
5 a 10 años

 $13.000.000 ganador

Persona
Natural Yisseth Estefania Lopez Benavides VI FESTIVAL DE DANZAN EN

PAREJA LA MESTIZA
Cedula

Ciudadania 1085927718 Ipiales
Expresiones

Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos con

una
trayectoria de
5 a 10 años

 $13.000.000 ganador

Personas
jurídicas de
naturaleza

privada

Fundacion para el desarrollo del sur VII FESTIVAL IPIALES CINE
SIN FRONTERAS NIT 900978154 Ipiales

Expresiones
Artísticas para
la Paz y la Vida

Circulación de
las artes

FESTIVALE
S Y

EVENTOS
CULTURAL

ES

Festivales y
eventos con

una
trayectoria de
5 a 10 años

 $13.000.000 ganador


